
                                                                            
 

pag. 1 a 3 

 

           D.D. n. 15/2022 
 
Oggetto:  Approvazione atti - D.D. N 3/2022 di Avviso pubblico di procedura comparativa, per titoli e colloquio, 

per l’istituzione di un albo di esperti esterni all’Ateneo, aggiornabile annualmente, per l’affidamento 

di contratti di lavoro autonomo di prestazione occasionale per lo svolgimento di attività di 

insegnamento di lingua Italiana L2 per le esigenze dei corsi organizzati dal CLA. 

 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO LINGUISTICO 
 

VISTO  l’art. 5 del vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il “Regolamento di questo Ateneo per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo” ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, emanato con D. R. n. 46 del 24.01.2014; 

VISTO il vigente Codice Etico dell’Università del Salento, emanato con D.R. n. 1323 del 19.11.2012 e 
modificato in ultimo con D.R. n. 895 del 07/10/2015; 

VISTA  la legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficacia del sistema 
universitario; 

VISTA  la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs. 33/2013 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA  la circolare n. 12 del 3.09.2010 con la quale il Dipartimento per la digitalizzazione e l’innovazione del 
Ministero per la funzione pubblica ha confermato che la posta elettronica certificata (PEC) può 
essere utilizzata per la trasmissione di istanze di partecipazione a concorsi pubblici; 

VISTA  la Circolare Prot. n. 1404 del 18.01.2013 della Direzione Generale di questo Ateneo, relativa 

all’utilizzo della posta elettronica certificata nei concorsi pubblici; 

VISTO  l’art. 1, commi 471, 472 e 473, Legge 27 dicembre 2013, n. 147, modificati dall’art. 13 del Decreto 

legge 24 aprile 2014, n. 66, recante norme in tema di limite massimo retributivo per emolumenti o 

retribuzioni nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le pubbliche amministrazioni 

statali; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 3 del 08/02/2022 con il quale è stato autorizzato e bandito l’Avviso pubblico 
di procedura comparativa, per titoli e colloquio, per l’istituzione di albo di esperti esterni all’Ateneo, 
aggiornabile annualmente, per l’affidamento di contratti di lavoro autonomo di prestazione 
occasionale per lo svolgimento di attività di insegnamento di lingua Italiana L2 per le esigenze dei 
corsi organizzati dal CLA. 

 Ciascun contratto di prestazione di lavoro autonomo avrà decorrenza dalla data di accettazione e per 
n. 60 ore da svolgersi dalla data di accettazione e fino al completo espletamento, da parte del 
prestatore d’opera occasionale, dell’intero monte ore di insegnamento cui si è obbligato. E’ previsto 
un compenso di € 2.100,00 (Euro duemilacento/00), comprensivo degli oneri a carico 
dell’Amministrazione ovvero di Iva e Cassa se dovuti, pari ad un costo orario di €. 35,00. Le attività si 
svolgeranno presso una sede didattica di questo Ateneo o in modalità telematica. 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 8 del 29 marzo 2022, con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice 
della precitata procedura valutativa;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 9 del 31 marzo 2022 di esclusione del candidato Paparella Nicola dalla 

procedura comparativa in oggetto; 



                                                                            
 

pag. 2 a 3 

VISTI  gli atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice consistenti nel: 

 verbale preliminare in data 19 aprile 2022 assunto al protocollo con n. 65902/2022 

 verbale n. 1 in data 13 maggio 2022 assunto al protocollo con n. 72891/2022 

CONSIDERATI  i rilievi da parte delle candidate Di Palma Viviana e Gori Serena assunti al protocollo di questo Centro 

Linguistico di Ateneo assunti rispettivamente con prot. n. 72898 del 13 maggio e prot. n. 73351 del 15 
maggio 2022; 

VISTA  la nota da parte della Commissione assunta al protocollo con n. 78640 del 24 maggio 2022 con cui si 

comunica che “riesaminati i fascicoli e la documentazione delle interessate, dichiara che i punteggi già 

attribuiti sono congrui e che pertanto la graduatoria resta inalterata”; 

PRESO ATTO  della comunicazione pervenuta in data 25 maggio 2022 per e-mail al Centro Linguistico di Ateneo con 

la quale la candidata Gori Serena comunica che non potrà essere presente al colloquio fissato per il 
giorno 26 maggio alle ore 11:00, assunta al protocollo con n. 78935/2022; 

VISTI   gli esiti trasmessi dalla Commissione con verbale n. 2 verbale in data 26 maggio 2022 assunto al 

protocollo con n. 79830/2022 da cui risultano le seguenti valutazioni:  

 

Candidato/a Titoli valutabili (punti) Colloquio (punti) Punteggio 
complessivo 

Campi Valeria 21 55 76 

Colaci Antonella 17 48 65 

 Cucurachi Maria 15 45 60 

Gagliani Annibale 15 50 65 

Gregori Luisa 16 44 60 

La Greca Valentina 17 20 37 

Longo Damiano 23 50 73 

Muscia Jasmine 23 55 78 

 

VISTI  gli atti della selezione; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura; 

 

 

DECRETA 
 
 

Art. 1 - Approvare, per le causali di cui in premessa, gli atti per l’Avviso pubblico di procedura comparativa, per titoli e 
colloquio, bandito con D. D. n. 3/2022 per l’istituzione di albo di esperti esterni all’Ateneo, aggiornabile annualmente, per 
l’affidamento di contratti di lavoro autonomo di prestazione occasionale per lo svolgimento di attività di insegnamento di 
lingua italiana L2 per le esigenze dei corsi organizzati dal CLA. 

Ciascun contratto di prestazione di lavoro autonomo avrà decorrenza dalla data di accettazione e per n. 60 ore da 

svolgersi dalla data di accettazione e fino al completo espletamento, da parte del prestatore d’opera occasionale, 
dell’intero monte ore di insegnamento cui si è obbligato. E’ previsto un compenso di € 2.100,00 (Euro duemilacento/00), 
comprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione ovvero di Iva e Cassa se dovuti, pari ad un costo orario di €. 35,00. 
Le attività si svolgeranno presso una sede didattica di questo Ateneo Ateneo o in modalità telematica. 

 
Art. 2 - Far gravare la spesa sulla voce di bilancio 103050 “Prestazioni professionali ed occasionali” del Bilancio Unico 
d’Ateneo a valere sui fondi del Centro Linguistico di Ateneo. 

Art. 3 - La lista, aggiornabile annualmente, di cui nel seguito, non comporta l’automatico conferimento di incarichi di 
insegnamento, in quanto l’utilizzo dell’Albo da parte del Centro Linguistico di Ateneo dipenderà dall’effettiva attivazione dei 
corsi e dal numero degli stessi. 



                                                                            
 

pag. 3 a 3 

Il conferimento degli eventuali incarichi avverrà nel rispetto del principio di rotazione e sulla base della posizione occupata 

nell’Albo in base al punteggio complessivo conseguito: 

 

Candidato/a Titoli valutabili (punti) Colloquio (punti) Punteggio 
complessivo 

Muscia Jasmine 23 55 78 

Campi Valeria 21 55 76 

Longo Damiano 23 50 73 

Gagliani Annibale 15 50 65 

Colaci Antonella 17 48 65 

Gregori Luisa 16 44 60 

Cucurachi Maria 15 45 60 

 

Art. 3 -  Pubblicare all’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo gli esiti del presente provvedimento in ossequio alla 
normativa vigente in materia.  

 
 
Del presente Decreto sarà data comunicazione nella prossima riunione degli organi di governo del CLA 

(Centro Linguistico di Ateneo). 

 
Lecce,  
 
 
 
 Il Direttore del Centro Linguistico di Ateneo 
 Prof. Thomas Christiansen 

 

 
 
 
 
Alla Raccolta  
All’Albo online  
Al sito web di Ateneo (Bandi e Consorsi) 
 
 


